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— Soggetti che hanno introdotto le merci e sono tenuti ad effettuare 

la presentazione in dogana — Nozione di debitore fiscale» 
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Massime della sentenza 

Unione doganale — Nascita di un'obbligazione doganale a seguito dell'introduzione 
irregolare di merci — Portata dell'obbligo di presentazione in dogana — Inclusione delle 
merci occultate in un veicolo ancorché all'insaputa del conducente — Debitore fiscale ai 
sensi dell'art. 202, tu 3, primo trattino, del codice doganale — Nozione 
[Regolamento (CEE) del Consiglio n. 2913/92, artt 4, punto 19, 40 e 202, n. 3, primo 
trattino] 

I - 2141 



MASSIME — CAUSE RIUNITE C-238/02 E C-246/02 

La presentazione in dogana di merci intro­
dotte nella Comunità, ai sensi dell'art. 4, 
punto 19, del regolamento n. 2913/92, che 
istituisce un codice doganale comunitario, 
riguarda tutte le merci, comprese quelle 
occultate in un nascondiglio creato a tale 
scopo. L'obbligo di presentazione di cui 
all'art. 38 di tale codice grava, come risulta 
dall'art. 40 dello stesso, sia sul conducente 
principale sia sul secondo conducente di un 
autotreno che abbiano introdotto i detti 
prodotti, anche qualora questi ultimi siano 
stati occultati nel veicolo a loro insaputa. 

Il soggetto che ha introdotto merci nel 
territorio doganale della Comunità omet­
tendo di menzionarle nella comunicazione 
di presentazione in dogana è debitore fiscale 
ai sensi dell'art. 202, n. 3, primo trattino, 
del codice doganale comunitario, anche se 
soggetti diversi possono, per le stessi merci, 
essere dichiarati anch'essi debitori sulla 
base delle altre disposizioni del detto 
paragrafo. 

(v. punti 24, 29-30 e dispositivo) 
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